
Matko Boża Strumieńska, Matko Boża Strumieńska, 
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26.10.2022 r.
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30.10.2022 r.
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Dzieci przedkomunijne
Róże Różańcowe
Kl. 8a
Kl. 8b
Kl. 8c
Kl. 8d
Bractwo św. Barbary
Piesi Pielgrzymi
Służba Liturgiczna
Kl. 7a 
Kl. 6a
Kl. 6b
Nabożeństwo Fatimskie
Kl. 6c
Kl. 5a
Dzieci Maryi

Kl. 5b
Kl. 4a
Kl. 4b
Kl. 4c
Kl. 3a
Akcja Katolicka
Rowerowi Pielgrzymi
Kl. 3b
Kl. 3c
Kl. 3d
Klasy 2
Klasy 1
Krwiodawstwo
Oaza Młodzieżowa
Księża

W tym roku zapraszamy, by wesprzeć 
parafię w Burkina Faso - Afryka, po-
przez fundację Sięgnij Nieba. Przez 
cały miesiąc będziemy modlić się na 
nabożeństwach różańcowych i zbie-
rać ofiary na wybudowanie kaplicy 
i rozbudowanie dotychczasowych.

Na terenie misji znajduje się 21 
małych kapliczek zbudowanych 
z cegieł ziemnych wyrabianych z 
gliny i iłu wymieszanego ze słomą. 
Każda z nich może pomieścić ok. 100 
osób. W innych wioskach, gdzie nie 
ma kapliczek spotkania modlitewne 
odbywają się w szałasach pokrytych 
słomą lub w cieniu drzew. Stąd też dla 
każdego wierzącego kaplica jest tutaj 
miejscem identyfikacji i tożsamości 

chrześcijańskiej. Misjonarze starają 
się choć raz w miesiącu pojechać do 
każdej z nich i odprawić mszę dla 
parafian. Przyjeżdżają tam również 
w czasie postu i adwentu by głosić 
rekolekcje zaś dwa razy w roku w 
każdej kaplicy organizowane są 
śluby i pogrzeby – są to wielkie 
święta w całej wiosce. Istnieje wielka 
potrzeba, aby kaplice powiększać i 
murować z pustaków, by nie niszczył 

ich deszcz. Dotychczas tylko trzy z 
nich są murowane. Wybudowano je 
przy wkładzie własnym franciszka-
nów, mieszkańców i Darczyńców. 
Pozostałe położone są na sawannie 
z piaszczystymi drogami, które 
niejednokrotnie w porze deszczowej 
są nieprzejezdne. 

Źródłoi: 
https://siegnijnieba.pl/ewangelizacja
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statystyki - wrzesień 2022statystyki - wrzesień 2022
CHRZTY:

• Sara Bączek-Mencnarowska
• Tymon Płonika
• Tymon Szlachta
• Magdalena Burkot
• Bartosz Podskarbi
• Alicja Bodurka
• Mateusz Moj

ŚLUBY:
• Piotr Miły-Sandra Miły
• Paweł Otręba-Sylwia Krzempek
• Szymon Malchar-Agnieszka Szklana
• Damian Piekarczy-Patrycja Czerniewska

POGRZEBY:
 + Artur Bakowski
 + Łucja Makowska
 + Aniela Janik
 + Stanisław Pietroszek

dziękujemy naszym  dziękujemy naszym  
ofiarodawcom:ofiarodawcom:

Rodzinie Holeksa
Rodzinie Michalik
Danucie i Henrykowi Szpernol
Irenie i Marianowi Staroń
Teresie i Romanowi Pryczek
Annie i Wiesławowi Kajstura
Karolowi i Emilii Janik
Marii i Albertowi Dziadek
Aleksandrze i Łukaszowi 
Folek
I i K Biedrawa
Barbarze Dziędziel
Marii Brandys
Marii Żur

Drodzy parafianie!
Wykorzystajmy jak najlepiej ten 

szczególny znak jaki oddaje Bóg 
w nasze ręce, a tym znakiem jest 
różaniec. Szczególnie w październiku 
Kościół zachęca nas do modlitwy 
różańcowej. Przychodzimy na to 
nabożeństwo z różnymi potrzebami 
i prośbami, z dziękczynieniem ufni 
w to, że Maryja zaniesie to wszystko 
z czym przybędziemy do kościo-
ła, przed „Boży Tron”. Różaniec 
to „klucz do nieba” jak mawiają 
niektórzy święci. Korzystajmy z 
tego „klucza” jak najczęściej. Niech 
różaniec pokochają dzieci, zwłaszcza 
te, które przygotowują się do pierw-
szej spowiedzi i Komunii Świętej. 
Otrzymają one różaniec jako pomoc 
w przygotowaniu się do pierwszego 
przyjęcia Jezusa Eucharystycznego 
do swojego serca. Niech nie będzie 
to dla nich tylko pamiątka, ale 
narzędzie do modlitwy, do rozmo-
wy z Bogiem, „klucz do Nieba”. 
Młodzież nasza niech popatrzy na 
różaniec jako modlitwę kontempla-
cyjną. Życzę Wam droga młodzieży, 
abyście ten sekret różańca odkryli 
i praktykowali, a doznacie w sobie 
nowe moce i radości. Tą modlitwą 
różańcową wymadlajmy pokój na 
Ukrainie, błogosławieństwo dla 
naszych rodzin, dla naszej Ojczyzny, 
pamiętajmy o chorych, samotnych i 
zagubionych w wierze. Różańcem 
otwierajmy bramy Nieba dla naszych 
zmarłych. Niech te paciorki różańca 
jak te kołatki do Nieba stukają, pukają 
w myśl zachęty jaką kieruje do nas 
Pan Jezus - a zostaniemy wysłuchani. 
Przy tej okazji pragnę w imieniu 
Kościoła podziękować tym, którzy 
w naszej Parafii należą do „Żywego 
Różańca”. Wasza codzienna modlitwa 
jest nie do ocenienia. Można tylko 
prosić, aby Róż Różańcowych było 
jak najwięcej w naszej wspólnocie, 
do czego zachęcam - co daj Boże!

słowo proboszczasłowo proboszcza

Danucie Szpernol
Bożenie Strządała
Stanisławie Niemien
Marii Szczudło
Marii Kucharczyk
Jerzemu i Łukaszowi Sowa
Wiesławowi Miłemu
Zbigniewowi Gawlasowi
Jerzemu Tarasiukowi
Henrykowi Kucharczykowi
Markowi Koniecznemu
I innym anonimowym ofia-
rodawcom, 

Bóg zapłać!
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intencje mszalne - październikintencje mszalne - październik
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

 Bo-Hen Chybie
Środa – 5.10    św. Faustyny Kowalskiej
7:00 Za + Franciszka i Karolinę Kidoń, + Franciszka i Marię
 Kidoń, + Leszka Kidonia, żonę Marię i syna
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem św. Barbary
 i Matki Bożej Strumieńskiej z podziękowaniem za 20 lat 
 małżeństwa z prośbą o dalszą opiekę Bożą dla syna,
 synowej oraz mamy i ojca Jolanty i Pawła
 2) Za + Stanisława Pieczka – Od brata Jana 
 * Za + Janinę Nowak – od rodziny Koba
 ^ Za + Czesława Standurę – od koleżanek i kolegów 
 z kl. 8 b SP w Strumieniu
 B) Za + Józefa Bębenka – od Katarzyny i Łukasza Śleziak 
1-szy Czwartek Miesiąca – 6.10             św. Brunona 
8:00 O Boże łaski dla kapłanów parafii św. Barbary w Strumieniu
 i o liczne, święte i charyzmatyczne powołania kapłańskie
 i zakonne
18:00 [Zbytków] W intencji Czcicieli Różańca świętego, o Boże
 błogosławieństwo dla żyjących i o radość życia wiecznego
 dla zmarłych
18:00 1) Za + Zbigniewa Wojciechowskiego w 8 rocznicę śmierci,
 ++ rodziców, rodzeństwo, + Alinę Stokłosa
 2) Za + Józefa i Gertrudę Lekki, ++ z rodziny Lekki, Lach,
 Husarek i Gruszka 
 * Za + Józefa Bębenka – od Heleny i Jrzego Król z rodziną  
 ^ Za + Jana Biesoka – od mieszkańców bloku ul. Młyńska
 klatka 1 i 2
1-szy Piątek Miesiąca – 7.10      NMP Różańcowej
7:00 W intencji Czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa
 żyjących i zmarłych 
16:30 [Zbytków] Za ++ Martę i Feliksa Ziebura, + syna Brunona,
 Ewalda synową Annę, ++ pokrewieństwo Siwkowe
 Zieburowe i + Różę Rawską
18:00 1) Za + Kazimierza Berka w 3 rocznicę śmierci, ++ braci:
 Czesława, Tadeusza, Antoniego, ++ rodziców i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Stanisława Puszczewicza w 1 rocznicę śmierci,
 ++ rodziców, brata i siostrę, ++ teściów
 * Za + Stefanię Badura – od Gabrysi i Grzegorza 
Sobota – 8.10         
7:00 Za + Czesława Standurę – od kuzynki Teresy z mężem
 Stanisławem
18:00 1) Za + Eugenię Sosna, męża Sylwestra, syna Henryka,
 ++ z rodzin Sosna i Popek
 2) Za + Henryka Morcinka – Od szwagra Jana Siemienika

I Sobota Miesiąca – 1.10  św. Teresy od Dzieciątka Jezus
7:00 Msza św. Wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
18:00 1) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski
 dla Romana z okazji 70 urodzin
 2) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej i Świętej Barbary w intencji Górników KWK
 Pniówek 
 3) W intencji wspólnoty „Sychar”
 * Za + Stanisława Pietroszka – od Ireny Bąboszcz
XXVII Niedziela Zwykła – 2.10       
6:30 Za + Rudolfa i Helenę Herman, ojca redemptorystę Józefa
 Hermana i ich rodziców
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących i zmarłych
9:30 Za ++ Franciszka i Stefanię Hutnickich, synów Bronisława
 i Józefa, zięciów Alojzego i Czesława, synowe Marię 
 i Wandę, + Franciszkę Papkoj
10:00 [Zbytków] Do Miłosierdzia Bożego za wstawiennictwem 
 Matki Bożej Szkaplerznej z prośbą o pomnożenie wiary,
 błogosławieństwo, potrzebne łaski, dary Ducha Świętego,
 zdrowie, opiekę Aniołów Stróżów dla córki Wiktorii na
 progu nowego roku akademickiego – od rodziców
11:00 Za + Lesława Augustyniaka, ++ rodziców i rodzeństwo
17:00 Za + Stefanię Miły w 13 rocznicę śmierci, męża Antoniego,
 ++ rodziców i rodzeństwo
 * Za + Anielę Janik – od Lucyny i Krzysztofa Kucharskich
Poniedziałek – 3.10        
7:00 Za + Stanisławę Teluk, siostrę Zofię, męża Jerzego, ++
 rodziców z obu stron
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej 
 Strumieńskiej i św. Barbary z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo 
 i zdrowie dla Romana z okazji 70 urodzin
 2) Za ++ Jana i Annę Waleczek
 * Za + Łucję Makowską – od rodziny Kucharczyk
Wtorek – 4.10      św. Franciszka z Asyżu  
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Najświętszej i św. Franciszka z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo 
 w intencji III Zakonu św. Franciszka 
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej w intencji Piotra z okazji 18 urodzin
 2) Za + Walerię i Bolesława Król, ++ rodziców z obu stron,
 + synów Fryderyka i Jana, + Pawła i Alojzego Król
 * Za + Artura Bałkowskiego – od pracowników firmy 
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 z całą rodziną
 3) W pewnej intencji 
 * Za + Elżbietę Zuber – od Kuzynki Genowefy Woszczyna
XXVIII Niedziela Zwykła – 9.10     
6:30 Za + Bronisławę i Józefa Janik i ++ z rodziny z obu stron 
8:00 Za Parafian
9:30 Za + Ludwika Pisarka, matkę Jadwigę, teściów Józefa 
 i Anielę Pocha, + Kazimierza Zająca, Franciszka i Emilię
 Puzoń
10:00 [Zbytków] Za + Pawła i Emilię Witoszek, Brunona i Helenę
 Miły i dusze w czyśćcu cierpiące 
11:00 Chrzest: Tymon Bartosz Brugier, Mikołaj Franciszek
 Wyleżuch
 Roczki: Mikołaj Francuz, Nikolas Konior
17:00 Za + Stanisławę Dawiec, ++ 4 siostry, ++ rodziców, ++
 z rodziny Sajdok, Omozik i Klepel 
 * Za + Małgorzatę Krzempek Bronowską – od rodziny
 Kempny
Poniedziałek – 10.10     
7:00 Za + Karola Mój i ++ rodzeństwo 
18:00 1) Za + Sylwię i Maksymiliana Kaczmarek, ich rodziców
 i rodzeństwo 
 2) Za + Elżbietę Worek, ojca Franciszka i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 * Za + Józefa Lekkiego – od sąsiadów z ul. Ks. Brzuski 
Wtorek – 11.10           św. Jana XXIII
7:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie z
 okazji 20 rocznicy ślubu
18:00 1) Z Podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o
 dalsze błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Natalii
 z okazji 30 urodzin
 2)  Za + Alinę Stokłosa i ++ dziadków
 * Za + Henrykę Standura – od Iwony i Grzegorza Adamczyk
 ^ Za + Ewę Biesok – od koleżanek i kolegów z klasy 
Środa – 12.10     św. Jana Beyzyma
7:00 Za + Eryka i Anielę Staroń, ++ rodziców z obu stron
18:00 1) Za + Zofię Ronge, męża, syna ++ z rodziny Janeczko
 2) Za ++ Jana i Alojzego Świeży, syna Alfreda, synową
 Barbarę, ++ z rodzin: Świeży i Bohenek 
 * Za + Wandę Ochodek – od Doroty i Krzysztofa Kapów
 ^ Za Tadeusza Łuszczaka – od siostry Eugenii z Rodziną 
 B) Za + Jana Biesoka – od mieszkańcó bloku na 
 ul. Młyńskiej, klatka 1 i 2 
Czwartek – 13.10 – Fatima          bł. Honorata Koźmińskiego
8:00 Za + Stefanię Mikolik, jej rodziców i rodzeństwo
18:00 [Zbytków] Za + Wiesława Kawę na pamiątkę urodzin
18:00 1) Za + Natalię i Ludwika Brandys
 2) Za + Marię Kajstura i ++ z rodziny 
 * Za + Franciszka Janotę – od rodzin Szwarc i Worek

 ^ Za + Gabrielę Krawczyk – od pracownik przychodni
 Metus 
20:00 Fatima (kandydaci do bierzmowania)
Piątek – 14.10    św. Kaliksta I, św. Małgorzaty Marii Alacoque
7:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Najświętszej o błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne 
 łaski dla Marka z okazji urodzin
 2) Za ++ rodziców: Stanisławę i Mariana Korzeniewskich,
 brata Jerzego i ++ dziadków
18:00 1) Za + Michała Hoffmanna w 10 rocznicę śmierci, ++
 rodziców i teściów
 2) Za + Jadwigę i Alojzego Mańka, synów, synowe i ++
 dziadków 
 * Za + Annę Szpernol – od prezesa i koleżanek z Polskiego
 Komitetu Pomocy Społecznej w Strumieniu 
 ^ Za + Teofila Krzempka – od rodziny Szajter i Kidoń
Sobota – 15.10           św. Teresy od Jezusa 
7:00 Za + Joannę i Rudolfa Bojda w rocznicę śmierci 
18:00 1) Za + Jadwigę Wróbel na pamiątkę imienin, męża Karola, 
+ Wiktora i Marię Bochenek, braci Tadeusza, Erwina i żonę Hildę
 2) Za + Jadwigę Smolorz, męża Emila, syna, córki i 
 3 zięciów
 3) Za + Jadwigę i Władysława Podskarbi, + Grażynę
 Podskarbi, + Hermana Sikorę
 * Za + Kazimierza Standurę – od Ireny i Jerzego Mleczko
XXIX Niedziela Zwykła – 16.10      
6:30 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski z
 prośbą o dalsze błogosławieństwo dla obchodzącej 70
 urodziny Teresy i Stanisława z okazji 45 rocznicy ślubu 
8:00 Za Parafian 
9:30 Do Bożej Opatrzności o Boże błogosławieństwo, zdrowie
 i potrzebne łaski z okazji 40 rocznicy ślubu
10:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem
 Matki Bożej Szkaplerznej z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo z okazji 25
 rocznicy ślubu oraz w 2 rocznicę ślubu dla córki Doroty
 z mężem Michałem
11:00 1) Za ++ Agnieszkę i Dominika Kautor, rodziców z obu
 stron i + Annę Pindel 
 2) Do Bożej Opatrzności o zdrowie i potrzebne łaski oraz
 dary dla Heleny i Tadeusza z okazji 50 rocznicy ślubu
17:00 Za + Danutę Wieliczka w 3 rocznicę śmierci i ++ z rodzin
 Wieliczka i Szczypka
 * Za + Józefa Pietrzyka – od córki Joli z mężem
Poniedziałek – 17.10   św. Ignacego Antiocheńskiego
7:00 Za + Teofila Krzempka, rodziców, Emila, Ludwika Krzempek
 i Małgorzatę Bronowską, Jadwigę Leona Pustelnik, syna
 Walentego, rodziców z obu stron, Emilię Lang, Janinę
 Kajstura, Annę Pachuła, Olgę Włodarczyk
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18:00 1) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski 
 dla Anny i Dariusza na nowej drodze życia
 2) Za + Eugeniusza Piekarczyka w 35 rocznicę śmierci,
 żonę Rozalię, córkę Cecylię i ++ rodziców z obu stron
 * Za + Stanisława Puszczewicza – od Bogusławy 
 i Stanisława Więcek
Wtorek – 18.10                           św. Łukasza
7:00 Za + Marię Brzuska i męża Leona 
18:00 1) Za + Helenę Pisarek w 3 rocznicę śmierci, męża
 Stanisława
 2) Za + Stanisława Bilińskiego w rocznicę śmierci
 * Za + Wandę Musioł – od Marii i Józefa Ryrych
 ^ Za + Jana Prochaczka – od Rodziny Gawron
Środa – 19.10  bł. Jerzego Popiełuszki, św. Pawła od Krzyża
7:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla
 Janiny Macura z okazji urodzin 
18:00 1) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o zdrowie, Boże błogosławieństwo dla
 Anny i Arkadiusza z okazji 20 rocznicy ślubu
 2) Za ++ Helenę i Jana Staroń, 2 synów, córkę, ++
 Franciszka i Marię Krzempek, 3 córki i 2 synów 
 * Za + Franciszka Koniecznego – od rodziny Zemna 
 ^ Za + Mariusza Stokłosę – od Kuzynek Beaty i Asi 
 z rodzinami 
 B) Za + Stefanię Badura – od Stanisławy 
Czwartek – 20.10           św. Fabiana i św. Sebastiana
8:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej
 Strumieńskiej i św. Barbary o błogosławieństwo i potrzebne
 łaski dla Barbary i Tomasza z okazji 15 rocznicy ślubu 
18:00 [Zbytków] Za + Ludwika i Jadwigę Pryczek, ++ z
 pokrewieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące 
18:00 Za + Jana Omozika, żonę Marię, zięcia Franciszka, ++
 rodziców, rodzeństwo z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 * Za + Helenę Borodecką – od Ani i Dawida Reclik 
 z dziećmi
 ^ Za + Magdę Lazar – od sąsiadów z ul. Dębowej
 B) Za + Elżbietę Zuber – od Zofii i Józefa Tetla  
Piątek – 21.10       
7:00 1) Za ++ Ludwika i Stefanię Szkrobol, Władysława i
 Zofię Szczypka, ++ ich rodziców i z rodzin Szkrobol,
 Szczypka, Kuboszek i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Ludwika Krzempka, ++ rodziców i brata
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za: ++
 Stanisława Pietroszka
 2) Za ++ Marię i Alfreda Litta, syna Ernesta, synową
 Antoninę, zięcia Alojza, wnuków Bogdana i Mariana, ++
 z rodzin Litta i Rozkoszny 
 * Za + Józefa Chmieleckiego – od chrzestnej Małgorzaty

 i szwagra Krzysztofa 
 ^ Za + Mariana Płaczka – od Danuty i Pawła z rodziną
Sobota – 22.10        św. Jana Pawła II 
7:00 Za + Helenę i Eugeniusza Borowieckich, + Jerzego
 Gogółkę 
12:30 [Ślub] Musioł-Losa
18:00 1) Do Bożej Opatrzności z prośbą o Boże błogosławieństwo
 i opiekę Matki Bożej Strumieńskiej dla Marii i Alberta 
 z okazji 60 rocznicy ślubu
 2) Za + Stanisława Hus, ++ rodziców, siostry Katarzynę,
 Bernadettę, Emilię, brata Mieczysława, ++ szwagrów
 Kazimierza i Jerzego, ++ z rodziny i sąsiadów
 3) Za + Józefa Dziędziela w 2 rocznicę śmierci, żonę
 Eugenię, ++ rodziców z obu stron
 4) Za Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla
 Adama z okazji 18 urodzin 
 * Za + Otylię Wieliczka – od LSO z Kończyc Wielkich 
 i Rudnika
XXX Niedziela zwykła – 23.10     
6:30 Za + Grzegorza Kurciusa w 2 rocznicę śmierci, syna
 Pawła, ++ Gizelę i Stanisława Kluzik, ++ Władysława
 Kurciusa, Małgorzatę Chwieja, ++ z rodziny Krzempek  
8:00 Za Parafian
9:30 Za ++ rodziców Alojzję i Pawła Tekla, brata Stanisława,
 bratową Marię i bratanka Jarosława 
10:00 [Zbytków] Za + Andrzeja Dąbrowskiego na pamiątkę
 urodzin – Od rodziny 
11:00 Za + Martę i Józefa Stokłosa, Jadwigę Słany, ++ z obu
 stron
17:00 Za + Adolfa Koniecznego w 1 rocznicę śmierci, + żonę
 Annę
 * Za + Elżbietę Horczyk – od Córki Doroty z mężem
Poniedziałek – 24.10     św. Antoniego Marii Clareta
7:00 W 30 rocznicę ślubu Mariana i Renaty o Boże błogosławieństwo
 i potrzebne łaski z podziękowaniem za już otrzymane
18:00 1) Za + Bronisławę Bojda w 1 rocznicę śmierci
 2) Za ++ Annę i Jana Waleczek, córki, synów, synowe,
 zięciów i wnuki 
 * Za + Zofię Brzuska – od koleżanek z Róż Różańcowych
 ze Zbytkowa 
 ^ Za + Karola Rysia – od chrzestniacy Ani z rodziną 
Wtorek – 25.10     
7:00 Za + Fryderyka w 28 rocznicę śmierci i na pamiątkę
 urodzin, + żonę Zofię i ++ rodziców z obu stron
18:00 1) Za + Alfreda Spandla w rocznicę śmieci, żonę Dorotę,
 + Bernadetę Spandel, teścia Henryka Musiolika i dusze
 w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Emila Szczypkę i Aleksandra Króliczka
 * Za + Grzegorza Szpernola – od kuzyna Józefa Godziek
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 z żonę, oraz od kuzyna Czesława Godziek
 ^ Za + Antoniego Zachorka – od kolegi Zdzisława 
Środa – 26.10        
7:00 Za + Władysława Budnego, jego rodziców Justynę 
 i Józefa Budnych i ++ rodzeństwo 
18:00 1) Za + Bronisława Piwko, syna Mirosława i ++ rodziców
 2) Za + Jana Pisarka w 3 rocznicę śmierci  
 * Za + Marię Krzempek – od rodziny Siudak 
 ^ Za + Danutę Skorupa – od Małgosi i Henryka 
 B) Za + Małgorzatę Krzempek Bronowską – od pracowników
 sklepu Emi w Landeku
Czwartek – 27.10      
8:00 W intencji Czcicieli Apostolatu maryjnego i Patronki Dobrej
 Śmierci, żyjących i zmarłych
18:00 [Zbytków] Za ++ Emilię i Franciszka Smolorz, ++ rodziców,
 córkę Magdalenę i zięcia Emila oraz dusze w czyśćcu
 cierpiące 
18:00 Za + Ludwika i Krystynę Rauer w 2 rocznicę śmierci 
 * Za + Czesława Stokłosę – od teściowej Anieli Krzempek 
 ^ Za + Bożenę Soboszek – od Barbary i Zdzisława 
 z Wiślicy 
 B) Za + Józefa Lekkiego – od Józefy i Romana Greń 
 z rodzinami
Piątek – 28.10   św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusz
7:00 1) Za + Wiktorię Papkoj w 22 rocznicę śmierci, męża
 Ludwika
 2) Za + Stanisława Pytla, + Franciszka Kocura, ++ Marię
 i Jana Wojtek, ++ z rodzin Pietroszek i Wojtek  
18:00 1) Za + Zofię Psota w 28 rocznicę śmierci, męża Józefa
 i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za ++ Eugeniusza i Marię Wowra, Romana Wowra,
 Anielę i Sylwesrta Gajda, ++ Dziadków z obu stron
 * Za + Artura Pawlikowskiego – od sąsiadów z domu
 Rynek 2 
Sobota – 29.10               
7:00 Za + Czesława Dziendziela na pamiątkę urodzin  
18:00 1) Do Bożej Opatrzności, Matki Bożej Nieustającej Pomocy
 i św. Barbary z 
 podziękowaniem za 
 otrzymane łaski
 z prośbą o dalszą 
 opiekę oraz dary 
 Ducha Świętego dla
 córki Magdaleny z 
 okazji 40 urodzin 
 i 35 urodzin dla syna
 Kacpra
 2) Za + Mariana
  Pieczka na pamiątkę 

 urodzin i + matkę Zytę
 3) Za + Bolesława Ogona w 2 rocznicę śmierci
  * Za + Stanisława Pietroszka – od rodziny Gamża  
XXXI Niedziela Zwykła – 30.10                         
6:30 Za Parafian 
8:00 W intencji Ojczyzny
9:30 Za ++ rodziców Róże i Kazimierza Wróblewskich i ++ 
 z rodziny 
10:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem
 Matki Bożej Szkaplerznej z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo w intencji
 małżonków z okazji 40 rocznicy ślubu i 60 rocznicy urodzin
11:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Józefa i Elżbiety
 z okazji 60 rocznicy ślubu
17:00 Za + Karola Wantuloka, ++ rodziców Joannę i Karola
 Wantulok, brata Zygfryda i Jana Mendere 
 * Za + Anielę Janik – od sąsiadów z ul. Osiedlowej 
Poniedziałek – 31.10                
7:00 Za + Zofię Brzuska – od Towarzystwa Śpiewaczego
 Lutnia 
18:00 1) Za + Martę Blobel, męża Adolfa, ++ rodziców 
 i rodzeństwo z obu stron
 2) Za ++ Franciszkę i Teofila Górskich, ++ dziadków 
 z obu stron 
 * Za + Janinę Nowak – od sąsiadów z ul. Dębowej 
 i Londzina
 ^ Za + Czesława Standurę – od chrześniaka Dawida 
 z rodziną 

* - odprawia poza parafią ks. Eryk Hounake SVD
^ - odprawia poza parafią ks. Eugeniusz Ziebura
B) - odprawia poza parafią ks. Bartłomiej Kijas
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jak uratowaĆ Świat, jak uratowaĆ Świat, 
aby zapanował pokój?aby zapanował pokój?
nabożeństwo pięciu pierw-nabożeństwo pięciu pierw-

szycH sobót miesiĄcaszycH sobót miesiĄca

Konfesjonał to wyjątkowo ważny 
"mebel" kościelny. Jest tak, ponieważ 
to miejsce, gdzie dokonują się cudow-
ne przemiany. Jezus, przez posługę 
kapłana, zabiera to co złe - grzechy, 
a w zamian daje nam swoją łaskę.

Ta cudowna wymiana dokonuje 
się, jak zwykliśmy mówić, u kratek 
konfesjonału. Jak jednak możemy 
zaobserwować, nie zawsze do księ-
dza układa się kolejka do spowiedzi. 
Niejednokrotnie kapłan jest w kon-
fesjonale i czeka na potrzebujących 
sakramentalnej spowiedzi. Co ksiądz 
wówczas może robić w konfesjonale?

Zadaniem każdego księdza jest 
prowadzenie ludzi do Boga. Bez 
wątpienia posługa w konfesjonale 
jest jednym z podstawowych zadań 
w tym wymiarze. Dlatego dawanie 

możliwości wyspowiadania się 
jest ważne. Temu też kapłani są w 
konfesjonałach, np. przed Mszą św. 
oczekując na potrzebujących ducho-
wej pomocy. Kiedy aktualnie brak 
penitentów ksiądz ma czas, który 
może spożytkować na modlitwę. 
Czymś bardzo popularnym jest to, 
że kapłan w konfesjonale odmawia 
Liturgię Godzin, zwaną inaczej 
Brewiarzem. Łatwo to rozpoznać, 
gdyż wtedy możemy dostrzec w 
konfesjonale księgę najczęściej 
o czarnej okładce. Oczywiście 
dzięki rozwijającej się technologii 
duchowni coraz chętniej sięgają po 
Brewiarz na czytniku tzw. e-buków. 
Takie urządzenie ułatwia czytanie 
tekstów z Brewiarza, gdyż można 
powiększyć czcionkę do własnych 
potrzeb, a sam czytnik może mieć 
podświetlenie, co pomaga w czytania 
w ciemnych miejscach. Nie dziwmy 
się więc, że ksiądz w konfesjonale 
może mieć takie, czy jeszcze inne 
urządzenie, z którego się modli. 
Ponadto kapłani w konfesjonale 

często odmawiają różaniec, koronkę 
do Bożego Miłosierdzia, czytają 
Pismo Święte, czy inną książkę. 

I tu dochodzimy do ważnego py-
tania: Czy kiedy widzimy księdza 
modlącego się w konfesjonale, czy 
możemy się wyspowiadać, czy jednak 
mamy poczekać na wyraźny znak 
spowiednika, że możemy podejść?

Odpowiedź na to pytanie może być 
tylko jedna. Pierwszym zadaniem 
księdza będącego w konfesjonale jest 
spowiadanie wiernych. Cokolwiek 
ksiądz by robił w konfesjonale, prze-
rwie swoją modlitwę w momencie, 
kiedy ktoś uklęknie do kratek kon-
fesjonału. Spowiednik często może 
nawet nie dostrzec, że ktoś czeka kilka 
metrów obok konfesjonału, dlatego 
w tej kwestii bądźmy zdecydowani. 
Oczywiście upewnijmy się wpierw, 
czy ktoś inny nie spowiada się z 
drugiej strony konfesjonału.

Przypominamy, że w naszej parafii 
możemy się wyspowiadać przed każdą 
Mszą św., zarówno w niedzielę, jak 
i w tygodniu.

kĄcikkĄcik  
penitentapenitenta

Co robi ksiądz w 
konfesjonale?

W naszym Sanktuarium od 
dłuższego czasu obserwu-
jemy duży ruch wiernych w 
Pierwsze Soboty Miesiąca. 
Rankiem odbywa się wte-
dy Nabożeństwo Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca. 
Czuję się z nim związana 
prawie od dwóch lat - roz-
poczęłam je praktykować  
w dobie pandemii. Nie 
było łatwo wstać na 6.30 

po całym tygodniu pracy, a 
nawet na 6.25, żeby nie być 
na „styk” w kościele. Ale 
z każdą Pierwszą Sobotą 
Miesiąca czułam coraz 
większą siłę i motywację 
do ich praktykowania. Dziś 
nie wyobrażam sobie ży-
cia bez Pierwszej Soboty 
Miesiąca. Rozumiem, że 
to umartwianie się, wsta-
wanie wczesną porą ma 

swój sens. W końcu to jest 
wynagrodzenie za zniewagi 
wyrządzone Niepokalanemu 
Sercu Maryi. Dlaczego o 
tym piszę? Trwa wojna 
w Ukrainie… Nie jest to 
jedyna wojna tocząca się 
na świecie. Często nie 
mamy już siły do tego co 
obserwujemy, że dzieje się 
we współczesnym świecie. 
Czy jesteśmy bezbronni? 

Okazuje się, że jest ratu-
nek - Nabożeństwo Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca. 
Matka Boża nie każe nam 
dokonywać rzeczy, które 
wymagałyby od nas opusz-
czenia naszych domów, 
pójścia do walki z bronią  
w ręku, zostawienia rodzi-
ny, ale zachęca do modli-
twy i pokuty, do zadość-
uczynienia za zniewagi, 
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którymi obrażane jest Jej 
Niepokalane Serce. Warunki 
Nabożeństwa Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca 
tłumaczył w naszej gazetce 
parafialnej Ks. Proboszcz  
(w październiku 2021 roku). 
Jako osoba świecka sporo 
doczytuję o warunkach 
nabożeństwa w Internecie 
(gdzie wszystko jest do-
kładnie wyjaśnione), ale 
jestem zwolenniczką tego, 
że nikt nie wytłumaczy 
lepiej spraw dotyczących 
modlitwy, niż Kapłani, np. 
czy do Spowiedzi Świętej 
można przystąpić wcześniej, 
czy trzeba to uczynić ko-
niecznie w Pierwszą Sobotę, 
aby spełnić jeden z czterech 
warunków nabożeństwa. 
O poświęceniu narodów 
Niepokalanemu Sercu 
Maryi i Nabożeństwie 
Pięciu Pierwszych Sobót 
Miesiąca można byłoby 
napisać znacznie więcej 
niż ja zawarłam w tym 
skromny artykule (wybrane 
wydarzenia), może kiedyś 
będzie jeszcze szansa sze-
rzej napisać na ten temat. 

Jaka jest historia 
Nabożeństwa Pięciu 
Pierwszych Sobót 
Miesiąca?

12 VI 1905 r. Papież Święty 
Pius X wydał dekret, w 
którym pochwalił praktykę 
Pierwszych Sobót Miesiąca. 
W Fatimie w 1917 r. Matka 
Boża przypomniała o tym 
Nabożeństwie, zachęcała 
do tego również przez ła-
ski, jakie można otrzymać 
do zbawienia w godzinie 
śmierci. 13 VII 1917 r. 

Matka Boża prosiła też 
o poświęcenie Rosji Jej 
Niepokalanemu Sercu i o 
Komunię zadośćuczynienia 
w Pięć Pierwszych Sobót 
Miesiąca. 10 XII 1925 
r. Matka Boża ponow-
nie objawiła się Łucji, 
było to w Domu Sióstr 
Dorotek w Pontevedra  
w Portugalii. To wła-
śnie wtedy Łucja pozna-
ła, jak należy prakty-
kować nabożeństwo do 
Niepokalanego Serca Maryi. 
Przypomnijmy: są cztery 
warunki Nabożeństwa 
Pięciu Pierwszych Sobót 
Miesiąca (Spowiedź Święta, 
Komunia Święta, Różaniec 
wynagradzający, 15-mi-
nutowe rozmyślanie nad 
jedną lub piętnastoma ta-
jemnicami różańcowymi 
– różne są informacje w 
Internecie w sprawie tego 
ile powinno być rozmy-
ślanych tajemnic różańco-
wych). Portugalia została 
poświęcona Niepokalanemu 
Sercu Maryi w 1931 roku 
(obawiano się wpływów 
komunistycznej rewolucji), 
państwo zostało uratowane. 
W 1938 roku w Portugalii 
po raz kolejny poświęco-
no naród Niepokalanemu 
Sercu Maryi. Siostra Łucja 
w 1939 r. wypowiedziała 
się: „To, czy na świecie 
panuje wojna, czy pokój, 
zależy od praktykowa-
nia tego nabożeństwa, a 
także od poświęcenia się 
Niepokalanemu Sercu Maryi. 
Dlatego tak bardzo pragnę 
go szerzyć, szczególnie 
dlatego, że jest to również 

wola naszej drogiej Matki 
w Niebie”. Proszę zwrócić 
uwagę na to, że Portugalia 
w czasie II wojny światowej 
była neutralna (udostępniła 
natomiast aliantom bazy 
lotnicze). Może to wpływ 
tego, że w Fatimie 13 wrze-
śnia 1939 roku zostało 
oficjalnie zatwierdzone i 
ogłoszone Nabożeństwo 
Pięciu Pierwszych Sobót 
Miesiąca i Portugalia tyle 
nie wycierpiała? Matka Boża 
obiecała pomóc wszystkim, 
którzy wypełnią warunki 
nabożeństwa, ale czy na 
jednym Nabożeństwie Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca 
należy poprzestać? Nie, nie 
można także błędnie uważać, 
że tylko to wystarczy do 
zbawienia, ponieważ całe 
życie musimy się o to starać 
m.in. poprzez wiele form 
modlitwy i postawę, którą 
przyjmujemy w  naszym 
życiu. Ale na pewno jest 
to cenna pomoc. 

Jan Paweł II a 
Nabożeństwo Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca

W 25. rocznicę objawień 
fatimskich, w 1942 r. Papież 
Pius XII poświęcił Kościół 
oraz świat Niepokalanemu 
Sercu Maryi. Niektórzy w 
tym wydarzeniu dostrze-
gają, że niedługo potem 
rozpoczęły się klęski Paktu 
Trzech (przypadały we 
wspomnienia, święta lub 
uroczystości Maryjne). Już 
w czasie II wojny światowej 
Prymas Polski, Kardynał 
August Hlond, postanowił 
poświęcić naszą Ojczyznę 
Niepokalanemu Sercu Maryi. 

Dokonał tego ostatecznie 
na Jasnej Górze, ale w 1946 
roku. Wtedy też oficjalnie 
zatwierdzono nabożeństwo 
w Polsce. Według S. Łucji 
25 III 1984 r. to właśnie Jan 
Paweł II poświęcił Rosję 
Niepokalanemu Sercu Maryi. 
Niedługo potem ZSRR 
przestał istnieć. Dlaczego 
zatem na świecie wciąż 
nie ma pokoju? Nadal nie 
jest powszechnie praktyko-
wane Nabożeństwo Pięciu 
Pierwszych Sobót Miesiąca. 
Nawet Papieżowi Janowi 
Pawłowi II nie udało się go 
upowszechnić. Napawało 
to jego serce niepokojem. 
Symbolem tego, jak ważne w 
życiu Jana Pawła II było to 
nabożeństwo, jest data jego 
śmierci. Pomimo agonii Jan 
Paweł II wypełnił wszystkie 
warunki tego nabożeństwa. 
Było to 2 IV 2005 r. w 
Pierwszą Sobotę Miesiąca 
i w Wigilię Niedzieli 
Miłosierdzia Bożego. Jan 
Paweł II odchodził z tego 
świata, gdy przy jego łóż-
ku odprawiano pierwszą 
Mszę Świętą na Święto 
Miłosierdzia Bożego. Warto 
dodać, że Karol Wojtyła 
po wyborze na papieża 
pierwsze kroki skierował 
do kaplicy Matki Bożej 
Miłosierdzia. Proszę zwrócić 
uwagę również na godzinę 
śmierci Jana Pawła II, było to  
o 21.37, a godzina 21.00 koja-
rzy nam się zawsze z Apelem 
Jasnogórskim, związanym  
z oddaniem Niepokalanej. 
Jan Paweł II odchodził 
spokojny. Mówił przecież 

„Pozwólcie mi iść do domu 
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W starożytności funkcjonowały dwa rodzaje kalen-
darza: księżycowy i słoneczny. Egipcjanie stosowali 
kalendarz słoneczny, liczący 12 miesięcy po 30 dni 
(aby liczba dni w roku była równa 365 dokładali 5 dni 
ruchomych). W Izraelu, w epoce Chrystusa, obowią-
zywał kalendarz księżycowy, który liczył 354 dni, a 
więc w stosunku do słonecznego skracał rok o 11 dni. 
Jak radzili sobie Żydzi z tą różnicą? Otóż co jakiś czas 

"wstawiali" między dwa miesiące wiosenne jeden miesiąc 
nadliczbowy. Wstawki dokonywano w sposób empi-
ryczny* ‒ opierano się na przebiegu prac rolniczych, 
a najważniejszym wskaźnikiem było otrzymanie na 
Paschę pierwszych jęczmiennych kłosów. Taki rok z 
dodatkowym miesiącem liczył około 400 dni.

Podział na pory roku nie miał w Izraelu takiego 
znaczenia jak dla nas. Zazwyczaj mówiło się o porze 
deszczowej i suchej. O wiele istotniejszy był czas 
poszczególnych świąt. Stwierdzenie, że coś się stało 
w czasie święta Paschy lub święta Namiotów było do-
skonałym określeniem pory roku danego wydarzenia.

Jak podaje Księga Wyjścia, w dawnych czasach 
koniec starego roku i początek nowego wyznaczały 
jesienne zrównanie dnia z nocą oraz święto plonów. 
Żydzi wszakże podczas niewoli babilońskiej przyswoili 
sobie kalendarz zwany kalendarzem z Nippur**, według 
którego rok rozpoczynał się nie od jesiennego, ale od 
wiosennego zrównania dnia z nocą, i po powrocie do 
Ziemi Świętej zachowali go ze względu na szeroko 
rozwinięte stosunki międzynarodowe. W rezultacie 
istniały obok siebie dwa oficjalne systemy: rok religijny, 
rozpoczynający się jesienią, oraz cywilny, rozpoczynający 
się wiosną. Z tego powodu rachuba lat przedstawiała 
często poważne trudności, więc aby określić konkretne 
daty, np. powstania jakichś dokumentów, powoływano 
się na lata panowania poszczególnych władców lub 

jak wyglĄdało życie jak wyglĄdało życie 
codzienne w palestynie codzienne w palestynie 
w czasacH jezusa?w czasacH jezusa?

kalendarz i miara czasukalendarz i miara czasu

Ojca”. Kardynał Joseph 
Ratzinger (późniejszy papież 
Benedykt XVI) także ogło-
sił, że kult Niepokalanego 
Serca Maryi związany z 
tym nabożeństwem jest 
ratunkiem dla świata, po-
nieważ jest silniejszy od 
wszelakiej broni. Papież 
Franciszek 25 III 2022 r.  
w Watykanie dokonał aktu 
poświęcenia ludzkości, a 
zwłaszcza Rosji i Ukrainy 
Niepokalanemu Sercu Maryi. 

C o r a z  c z ę ś c i e j 
Nabożeństwo Pięciu 
Pier wszych Sobót 
Miesiąca jest nazywane 
„nabożeństwem nowego 

tysiąclecia”. Przypomnijmy 
sobie wypowiedź Siostry 
Łucji: „Ci, którzy będą 
żyć nabożeństwem do 
Niepokalanego Serca Maryi, 
będą prawdziwie nawróceni 
 i poświęceni Bogu, Ci sta-
nowić będą nowe pokolenie, 
które zwycięży zło”. 
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11.09.2022).
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riatfatimski.pl/index.
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6&Itemid=354 (dostęp: 
11.09.2022). 

https://www.sluzebniczki.pl/
news,pierwsze_soboty_mie-
siaca,1488.html (dostęp: 
11.09.2022).

https://www.soboty.pl/ (do-
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https://wojownicylodz.pl/
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11.09.2022).

Natalia Gabryś-Klus
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ważne wydarzenia, które wówczas miały miejsce.
Każdy rok, podobnie jak dziś, dzielił się na dwanaście 

miesięcy. Podział ten był ustalany według skompliko-
wanej procedury: nowy miesiąc zaczynał się wieczorem 
29 dnia miesiąca poprzedniego, w chwili, gdy na niebie 
pojawiał się wąski rożek młodego księżyca. Jeśli księżyc 
się nie pojawił, czekano do następnego dnia, a miesiąc 
miał z konieczności 30 dni. Rozpoczęcie miesiąca 
stwierdzał sąd złożony z siedmiu członków, a świetl-
ne znaki na wzgórzach oraz wysłannicy na drogach 
obwieszczali oficjalnie jego początek. Każdy miesiąc 
miał swoją nazwę. W dawnych czasach kojarzono je z 
pracami rolnymi i cechami klimatu. Był zatem "miesiąc 
kłosów", "miesiąc wyschniętych strumieni", "miesiąc 
pełnego owocowania", "miesiąc świetności kwiatów" 
itp. Z czasem jednak, ze względu na stosunki handlowe, 
Żydzi przyjęli nazwy babilońskie. Chrystus używał więc 
nazw: nissan, ijar, siwan, tammuz, ab, elud, tiszri (co 
znaczyło początek), marcheszwam, kislew, tebet, szebet, 
adar. W latach składających się z trzynastu miesięcy 
ten ostatni bywał podwojony i nazywał się we-adar.

Tydzień składał się z siedmiu dni, ale poszczególne 
dni tygodnia nie miały nazwy. Jedynie siódmy dzień 
poświęcony Bogu zwano szabatem (odpowiadającym 
naszej sobocie). Dzień poprzedzający nazywano wigilią 
szabatu. Pozostałe dni tygodnia określano kolejnymi 
numerami: o świcie pierwszego dnia tygodnia, o świcie 
drugiego dnia...,  po upływie szabatu itd.

Słowo "dzień" miało dla Izraelitów podwójne znaczenie: 
oznaczało zarazem dzień oficjalny będący rezultatem 
obrotu Ziemi, oraz dzień naturalny ‒ czas, kiedy jest 
widno, przeciwieństwo nocy. W Izraelu, według istnie-
jącego od niepamiętnych czasów zwyczaju, zamykano 
jeden dzień a rozpoczynano drugi o zachodzie słońca (w 
Jerozolimie koniec dnia obwieszczano głosem trąb, w 
wielkie święta zaś dźwiękiem szofaru - baraniego rogu 
o żałosnym, przejmującym dźwięku). Dzień naturalny 
rozpoczynał się oczywiście o wschodzie słońca, a koń-
czył wraz z zachodem, niekiedy nazywano go nawet 

"ranek-wieczór", aby odróżnić od dnia urzędowego. 
Rozróżniano cztery pory dnia: "świt", "najgorętszą porę 
dnia", "czas powiewu wiatru", "wieczór".

Dzień dzielił się na 12 godzin; podział ten był już 
powszechnie znany w czasach Chrystusa. Świadczą o 
tym zapisy w Biblii, np. szczegół podany przez św. Jana, 
że Chrystus około godziny szóstej usiadł przy studni 
Jakubowej, do której przyszła Samarytanka, albo fakt 
opisany przez św. Marka, że Chrystus ‒ ukrzyżowany 

o godzinie trzeciej ‒ oddał Bogu ducha o dziewiątej.
Trzeba jednak zaznaczyć, że "dwanaście godzin", 

według systemu będącego wówczas w użyciu w ca-
łym cesarstwie rzymskim, nie miało nic wspólnego 
z naszymi (dzielonymi matematycznie jako jedna 
dwudziesta czwarta dnia kalendarzowego). Podstawą 
systemu rzymskiego była widzialność słońca na niebie. 
Podczas przesilenia zimowego ‒ 25 grudnia ‒ dzienna 
godzina kurczyła się do naszych 45 minut, podczas gdy 
godzina nocna wydłużała się do 1 godziny i 15 minut. 
Gdy w wielkoczwartkowy wieczór Chrystus zarzucał 
uczniom, że nie potrafili nawet "jednej godziny czuwać" 
z Nim, trudno byłoby ustalić, jaki dokładnie przedział 
czasu miał na myśli. Jeśli chodzi o podział godziny 
na minuty i sekundy lud izraelski nie znał go wcale, a 
w każdym razie nie dbał o to. Gościa zapraszano, by 
przyszedł "pod wieczór".

Czy Izraelici używali przyrządów do mierzenia cza-
su? Biblia o nich nie wspomina. Grecy i Rzymianie 
mieli co najmniej dwa zegary: słoneczny (gnomon) i 
wodny. Używali także klepsydr z piaskiem lub wodą. 
W Palestynie archeolodzy nie odnaleźli do tej pory 
żadnej tarczy zegara słonecznego, ale to nie znaczy, 
że Izraelici nie mieli takich przyrządów, szczególnie 
ci bogatsi. W nocy - gdy oczywiście żaden gnomon 
nie mógł wskazać godziny, a zegary wodne czyniły 
to jedynie w przybliżeniu - podział godzin był jeszcze 
bardziej zatarty niż w dzień. Noc składała się z trzech, 
a od czasów rzymskiej okupacji z czterech tzw. "straży 
nocnych", z których każda liczyła w przybliżeniu po trzy 
godziny. Była więc "straż wieczorna", "straż północna", 

"straż piania koguta", wreszcie "straż poranna", kiedy 
budzili się ludzie i zwierzęta i kiedy życie rozpoczynało 
się na nowo. Mierzenie czasu "strażami" pojawia się 
także we fragmentach Nowego Testamentu, np. u św. 
Mateusza, kiedy podaje: "A o czwartej straży nocnej 
przybył do nich, idąc po morzu".

*empiryczny ‒ czyli oparty na doświadczeniu, eks-
perymentach i obserwacji.
**Nippur ‒ główne święte miasto Sumeru, starożytnej 

krainy leżącej w południowej części Mezopotamii 

Grażyna Gądek
/na podstawie: Henri Daniel-Rops, „Życie codzienne 

w Palestynie w czasach Chrystusa”/
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